
Aktualitātes ekonomikā. 
Inflācija un ieguldījumi

Ieva Opmane
Latvijas Bankas ekonomiste

23.03.2023



Inflācija (g/g; %)  

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

01/20 05/20 09/20 01/21 05/21 09/21 01/22 05/22 09/22 01/23

EZ valstis EZ LV

Pamatinflācija (g/g; %) 

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

01/20 05/20 09/20 01/21 05/21 09/21 01/22 05/22 09/22 01/23

"EZ valstis" EZ LV

Avots: Eurostat, Latvijas Bankas aprēķini.

Inflācija 2022. gada laikā strauji pieaugusi, Latvija eiro zonas 
līderos



Inflācijas dekompozīcija (gadi pieauguma tempi un devumi; % un pp.)

Avots: Latvijas Bankas aprēķini. 
Piezīmes: inflācijas faktoru dekompozīcija ir iegūta ar STIP modeļa palīdzību. Naftas cenu ietekme galvenokārt ietver ietekmi uz degvielas cenām un netiešus efektus uz atsevišķām SPCI komponentēm. 
Citi faktori ietver algu un pārējo enerģijas cenu netiešus efektus, kā arī citas iespējamas nelinearitātes. Prognozēšanas periodā "citi faktori" ietver eksperta vērtējumus. 

Iemesls straujam inflācijas pieaugumam – energoresursu cenas

-5

0

5

10

15

20

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Algas
Naftas cenas
Globālās pārtikas cenas
Dabasgāze
Elektrība
Siltumenerģija
Cietais kurināmais
Citi faktori
Kopējā inflācija



Centrālo banku bāzes likmes (%) Naudas tirgus likmes eiro zonā (%)

Avots: Bloomberg.

ECB cēlusi procentu likmes, tomēr tās nav sasniegušas vēsturiski 
augstākos līmeņus

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

Eiro zona* ASV

Lielbritānija Japāna

4

-1

0

1

2

3

4

5

6

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

Eonia (uz nakti) €STR (uz nakti)

EURIBOR 3 mēneši EURIBOR 6 mēneši
* Līdz 21.12.2011 galveno refinansēšanas operāciju likme, pēc tam – noguldījumu iespējas likme.



Kā procentu likmju 
izmaiņas ietekmē 

inflāciju?

5

ECB paceļ galvenās 
procentu likmes

Augsta inflācija

Zemāks pieprasījums Izvairīšanās no algu-cenu spirāles

Zemākas inflācijas 
gaidas

Zemāka inflācija

Mērenākas algu 
celšanas prasības

Uzņēmumi 
saglabā cenas 

stabilas

Uzkrājumi kļūst 
pievilcīgāki

Augstāki procentu
maksājumi par
aizņēmumiem

Bankām aizņemšanās 
kļūst dārgāka

Avots: ECB



Inflācijas gaidas no finanšu instrumentu cenām (%)

0%

1%

2%

3%

01/19 04/19 07/19 10/19 01/20 04/20 07/20 10/20 01/21 04/21 07/21 10/21 01/22 04/22 07/22 10/22 01/23

1y1 5y5y ECB mērķis

6 Avots: Eiropas Komisija, Bloomberg.

Inflācijas gaidas ir tuvu ECB mērķim



Latvijas Bankas (2022.g. dec.) Latvijas inflācijas 
prognoze

2023 2024 2025

10.9 4.4 3.0

Piezīme: marta beigās gaidāma atjaunota prognožu versija!



Dažādu eksogēno mainīgo devums atbilstoši Filipsa līknes novērtējumam (novirzes no ilgtermiņa vidējā, pp)

-40

-30

-20

-10

0

10

20

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Bezdarbs Produktivitāte
Vidējā 4 ceturkšņu inflācija Atbilstības efektivitāte
Citi Neizskaidrotais
Atalgojuma izmaiņas, novirze no vidējā

8
Avots: Latvijas Bankas aprēķini, balstoties uz ECB metodoloģiju: The euro area labour market through the lens of the Beveridge curve (europa.eu)

Atalgojuma izmaiņas Latvijā galvenokārt ietekmē zemais 
bezdarba līmenis, inflācijas ietekme pagaidām neliela

https://www.ecb.europa.eu/pub/economic-bulletin/articles/2019/html/ecb.ebart201904_01~9070de27a0.en.html


9

Kredītņēmējiem –
procentu maksājuma 
pieaugums

0

5

10

15

20

25

0-
20

 e
iro

20
-4

0 
ei

ro
40

-6
0 

ei
ro

60
-8

0 
ei

ro
80

-1
00

 e
iro

10
0-

12
0 

ei
ro

12
0-

14
0 

ei
ro

14
0-

16
0 

ei
ro

16
0-

18
0 

ei
ro

18
0-

20
0 

ei
ro

20
0-

22
0 

ei
ro

22
0-

24
0 

ei
ro

24
0-

26
0 

ei
ro

26
0-

28
0 

ei
ro

28
0-

30
0 

ei
ro

30
0 

un
 v

ai
rā

k 
ei

ro

Avots: Latvijas Banka, izmantojot kredītreģistra datus

Ikmēneša procentu maksājuma 
sadārdzinājums mājokļu kredītiem 
(EUR, % no kredītņēmējiem)

▪ Aptuveni 85% no kredītiem –
hipotekārie kredīti

▪ Hipotekārie kredīti izsniegti 147 
tūkstošiem mājsaimniecību

▪ Lielākajai daļai kredītņēmēju 
ikmēneša maksājuma sadārdzinājums 
60 EUR robežās

▪ Sadārdzinājums virs 100 EUR skartu 
aptuveni ceturto daļu kredītņēmēju



Avots: ECB, Angelini et al. (2019), Coenen et al. (2018) 

Ietekme uz Latvijas 
uzņēmumiem 
galvenokārt caur 
eksportu

▪ Procentlikmju pieaugums vairāk skars 
mūsu partnervalstis, kur izsniegto 
kredītu atlikumi ir lielāki

▪ Tas negatīvi ietekmēs pieprasījumu 
pēc mūsu uzņēmumu produkcijas

▪ Vēsturiskas sakarības liecina, ka 
ietekme uz eiro zonas IKP mērāma 
aptuveni 2% apmērā, kas mazinātu 
Latvijas eksportu un IKP (-0.6%)

Uzņēmumiem un mājsaimniecībām izsniegto kredītu 
atlikums 2022. gada 4. ceturksnī (% no IKP)

10

0

20

40

60

80

100

120

FR LU FI NL CY AT ES PT EZ DE BE MT IT SK EE GR SI LT LV IE



Rezidentu noguldījumi (atlikums; g/g; %) un 
inflācija (%)

-5

0

5

10

15

20

25

01.
2020

04. 07. 10. 01.
2021

04. 07. 10. 01.
2022

04. 07. 10. 01.
2023

Mājsaimniecību noguldījumi Gada inflācija

Rezidentu noguldījumi (atlikums; g/g; %)

11 Avots: Latvijas Banka, Centrālā statistikas pārvalde.

Tēriņu pieaugums bremzējis mājsaimniecību noguldījumu kāpumu; 
Pat nelielais noguldījumu likmju kāpums veicinājis termiņnoguldījumu 
piesaisti

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

01.
2020

04. 07. 10. 01.
2021

04. 07. 10. 01.
2022

04. 07. 10. 01.
2023

Noguldījumi uz nakti Termiņnoguldījumi



Uzkrājumu mērķi 
(% no tām mājsaimniecībām, kas veido uzkrājumus)

0 20 40 60 80

Uzkrājumi neparedzētiem
gadījumiem

Nodrošinājums vecumdienām

Ceļojumi/atpūta

Izglītība

Citi lieli pirkumi

Personīgās mājas iegāde

Avots: Latvijas Banku Mājsaimniecību patēriņa un finanšu aptauja 2020.g.

Aptuveni trešdaļa mājsaimniecību veido uzkrājumus, pārsvarā –
neparedzētiem gadījumiem

• Tomēr drošības uzkrājumi vismaz 3-6 
mēnešu ienākumu līmenī tikai nelielai 
daļai mājsaimniecību.

• Lielākā daļa mājsaimniecību finanšu 
aktīvu – nauda bankā. Vērtspapīri, 
3.pensiju līmeņa, dzīvības apdrošināšanas 
u.c. ieguldījumi – tikai nelielai daļai 
mājsaimniecību, pārsvarā – turīgākajiem.

• Ceturtā daļa mājsaimniecību uzskata, ka 
vajadzības gadījumā varētu aizņemties no 
draugiem/radiem.





Mūsu valsts, mūsu banka



15 Avots: Latvijas Bankas 2022.g. decembra prognozes

Galveno makroekonomisko indikatoru prognozes

2022. gada decembra prognozes

2023 2024 2025

Reālais IKP (g/g, % s.i.)
▼-0.3 ►4.4 3.5

Inflācija (g/g, %)
▲10.9 ▲4.4 3.0

Pamatinflācija (g/g, %)
▲7.8 ▲6.0 5.0

Bezdarba līmenis (% no ek.akt.)
▲7.8 ▲7.5 7.2

Vidējā alga (g/g, %)
▲ 9.2 ▲8.9 7.8


	Slide 1: Aktualitātes ekonomikā.  Inflācija un ieguldījumi 
	Slide 2: Inflācija 2022. gada laikā strauji pieaugusi, Latvija eiro zonas līderos
	Slide 3: Iemesls straujam inflācijas pieaugumam – energoresursu cenas
	Slide 4: ECB cēlusi procentu likmes, tomēr tās nav sasniegušas vēsturiski augstākos līmeņus
	Slide 5: Kā procentu likmju izmaiņas ietekmē inflāciju?
	Slide 6: Inflācijas gaidas ir tuvu ECB mērķim
	Slide 7: Latvijas Bankas (2022.g. dec.) Latvijas inflācijas prognoze
	Slide 8: Atalgojuma izmaiņas Latvijā galvenokārt ietekmē zemais bezdarba līmenis, inflācijas ietekme pagaidām neliela
	Slide 9: Kredītņēmējiem – procentu maksājuma pieaugums
	Slide 10: Ietekme uz Latvijas uzņēmumiem galvenokārt caur eksportu
	Slide 11: Tēriņu pieaugums bremzējis mājsaimniecību noguldījumu kāpumu;  Pat nelielais noguldījumu likmju kāpums veicinājis termiņnoguldījumu piesaisti
	Slide 12: Aptuveni trešdaļa mājsaimniecību veido uzkrājumus, pārsvarā – neparedzētiem gadījumiem
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15: Galveno makroekonomisko indikatoru prognozes

